
 

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

Via Roma, 54 – 28897 Valstrona 

Tel.: 0323/87117 – Fax: 0323/87265 

e-mail: poliziamunicipale@comune.valstrona.vb.it - e-mail PEC: comune.valstrona@legalmail.it 

www.comune.valstrona.vb.it  

 

 

ORDINANZA NR. 38/2018  
 

Prot. 3093  

 

 

IL SINDACO / RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

vista la richiesta pervenuta in data 24.08.2018, Prot. 2924, dal Sig. GRAZIANI Fabio, nato a Borgomanero (NO) 

il 20.09.1990, residente in Ornavasso (VB), Via Campi Nuovi, 21 – C.F. GRZFBA90P20B019H, non in proprio ma 

in qualità di legale rappresentante della ditta GFG PYRO FUOCHI ARTIFICIALI, con sede in Omegna (VB), Via 

Novara, 52 – P.I. 02263630036, intesa ad ottenere l’autorizzazione ex art. 57 TULPS per l’effettuazione di uno 

spettacolo pirotecnico da tenersi in frazione Luzzogno di questo Comune – area Santuario Madonna della 

Colletta – in data 08.09.2018 in occasione dei festeggiamenti triennali in onore della Madonna della Colletta; 

vista la circolare del Ministero dell’Interno in data 11.01.2001, Nr. 559/C.25055.XV.A.MASS(1) recante 

“Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela dell’incolumità pubblica in occasione dell’accensione di 

fuochi artificiali autorizzata ai sensi dell’art. 57 del TULPS”; 

vista l’autorizzazione per l’effettuazione di spettacoli pirotecnici Prot. 3094 del 07.09.2018, rilasciata dal 

Sindaco del Comune di Valstrona alla sopra meglio generalizzata ditta GFG PYRO FUOCHI ARTIFICIALI; 

ritenuto necessario garantire il regolare svolgimento della manifestazione di cui trattasi e di assicurare, nel 

contempo, la salvaguardia della pubblica incolumità; 

visto il T.U.EE.LL. Nr. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

- IL DIVIETO DI ACCESSO ALL’AREA DI SPARO FUOCHI ARTIFICIALI, SITA IN 

FRAZIONE LUZZOGNO DI QUESTO COMUNE – AREA SANTUARIO MADONNA 

DELLA COLLETTA - ED IL DIVIETO DI TRANSITO SU TUTTA L’AREA CIRCOSTANTE LA 

STESSA, per un raggio di m 100, DALLE ORE 14,00 ALLE ORE 24,00 DI SABATO 

08.09.2018 e, comunque, fino al termine delle operazioni di bonifica; 
- che le inadempienze siano sanzionate secondo la legge vigente. 

 

DEROGHE 

 

Non sono soggetti ai divieti di sui sopra: 

- le unità ed il personale facenti capo alla ditta GFG PYRO FUOCHI ARTIFICIALI, incaricata dell’accensione dei 

fuochi; 

- le unità delle Forze di Polizia; 

- le unità adibite ai servizi di assistenza sanitaria ed antincendio. 

 

 

 

 

 



IL SINDACO / RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DEMANDA 

 

- alla ditta GFG PYRO FUOCHI ARTIFICIALI l’installazione della necessaria segnaletica stradale; 

- all’Ufficio Vigili Urbani ed agli altri appartenenti ai servizi di polizia il controllo sulla presente ordinanza; 

- all’Ufficio Vigili Urbani la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi e l’esposizione della stessa presso le bacheche comunali in frazione Luzzogno e nelle 

immediate vicinanze dell’area interdetta all’accesso ed al transito; 

 

AVVERTE 

 

- che il Comune di Valstrona è esonerato da responsabilità di qualunque titolo per danni che dovessero 

derivare a persone e/o cose in conseguenza dello stato dei luoghi e del mancato rispetto della presente 

ordinanza ovvero di ogni altra norma e/o regolamento a cui, comunque, è soggetto lo svolgimento della 

manifestazione;. 

- che, avverso il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267, è ammesso il ricorso al TAR 

del Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data di notificazione oppure il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di notificazione. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, 07.09.2018    IL SINDACO / RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F.to Rag. Luca Capotosti 


